

J. Ciolkosz

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 X 1941 /poranny/

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku, 15 X, g. 17,50

Przemówienie młodszego oficera z oddziałów w Tobruku.

Najwięcej myślimy o Was pozostałych w kraju. Czy żyjesz jeszcze matko, siostrę, i ty ukochana. Jesteśmy już w walce i mierzymy odległość jaka nas od Was dzieli. Staraliśmy się dociec, którądy wrócimy, może od północy, a może to się stanie właśnie od południa. Jak Wy całkowicie nam ufacie, tak my zachowujemy Was w naszych sercach, mimo czasu i przestrzeni, jakie nas dzieli. Wierzmy w zwycięstwo, wierzymy w chwilę powrotu, gdy wyciągną się najdroższe ręce i zabłyśnie przez łzy najukochańszy uśmiech. Powrót będzie dla nas nagrodą po ciężkiej pracy. Myślimy tyleż o Was, co i o Kraju.

Mamy do kogo strzelać i dosyć mamy broni. Mamy ogrom należności do spłacenia. Z chmur, które się gromadzą, musi spaść krwawy deszcz. Wrócimy, lecz przedtem odsalutujemy naszym kolegom, którzy zostaną tu na zawsze. Wrócimy i przekazujemy broń na ostry lemiesz, który orać będzie polską ziemię. Wrócimy do powszedniego chleba i pracy.

Dzisiaj wożamy do Was z pustyni: nie żałujcie naszej krwi, choć kochacie więcej niż jakiegokolwiek kobiety na świecie. Serca nasze goreją tym ogniem, którym płonąły serca Żółkiewskiego, Czarnieckiego, Poniatowskiego, Platerówny i Pustowójtówny. Rzeczpospolita jest to wielkie drzewo, któremu soków nie zbraknie. Nie żał nam najprzedniejszej krwi, by rosło w chwale.

Przemówienie podoficera.

Po długim czekaniu przyszła chwila, gdy znów bijemy się z naszym odwiecznym wrogiem - Niemcami i ich lokajem włoskim. Nadeszła chwila wyrównania rachunków, pomścimy nasze zniszczone ogniska domowe, nasze miasta i wsie, zrujnowane kościoły, cierpienia i łzy naszych matek i sióstr. Pomścimy wszystko zło zadane Narodowi Polskiemu. Do kart pełnych chwały dodamy dalsze, by stanąć śmiało przed Wami ze sztandarami okrytymi chwałą, wraz z lotnikami naszymi i marynarzami.

Przemówienie strzelca.

Kochani koledzy z Wilna, Krakowa, Warszawy, Poznania, Lwowa, Katowic, z którymi wrywaliśmy się z obozów rumuńskich. Bronimy teraz tej wspaniałej twardzi - Tobruku. U Was tam deszcze, a może i śniegi, a u nas wiatry gorące pustyni i pełno słońca. Siedzimy w okopach i rowach, lecz mamy humor i zawsze się ubawimy, gdy przylatują Niemcy, jakby bomby nie miały padać. Bomby padają, ale nie trafiają, bo żyjemy wszyscy. Padają w piasek i morze. Samoloty szybko uciekają przed naszą obroną i kołują w oddali.

Grzmia nasze działa i lecą nasze bombowce. Płacimy za krzywdy nasze i poniewierkę, za obrócone w perzynę miasta i sioła. Niedawno patrole nasze wróciły z wycieczki: przywieźli jeńców, ale i natłuki dobrze Niemców i makaroniarzy. Walczymy myśląc wciąż o naszej Polsce.

Wiemy już dziś co to pustynia. Nie jest tu jak w kinie, nie ma wielbłądów, palm i beduinów, ale mimo to czujemy się już jak prawdziwi synowie pustyni. Pewnie niedługo znajdziemy się w kraju z Wami, lotnicy, co walicie w Berlin i z oddziałami z Rosji i razem pomaszerujemy ramię przy ramieniu w zwartym szyku. O zobaczenia się w zwycięskiej Polsce.

Przemówienia były nagrane na płyty przez australijską ekspedycję radiową i drogą radiową zostaną przekazane do Londynu, skąd również będą transmitowane.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku

W Gen Gub osiągnięto wzrost produkcji tłuszczu dzięki racjonalnej organizacji. Przez rozszerzenie hodowli roślin oleistych jak rzepak zwiększono znacznie produkcję tłuszczów. Prymitywne olejarnie funkcjonujące dawniej w Gen Gub zostały przekształcone na poważne zakłady. /14 X, g. 11,30/. - Rozpoczął się sezon koncertowy Orkiestry Filharmonicznej Gen. Gub. /14 X, g. 21,00/.

FRIESLAND po angielsku, 14 X, g.14,30.

N. Y. Journal American ogłasza dalszą listę okrucieństw, popełnionych przez Sowiety podczas okupacji Litwy, zestawioną przez Litewski Czerwony Krzyż. Zawiera ona nazwiska 750 Litwinów, zamordowanych lub wywiezionych. A. P. cytuje słowa litewskiego księdza katolickiego, przybyłego świeżo do N. Yorku, iż wielu księży litewskich wywieziono na Syberię, że nie tylko zamknięto klasztory i seminaria, lecz nawet zabroniono druku czasopism religijnych i książek do nabożeństwa.

WROCLAW po angielsku, W. Joyce, 14 X, g.20,30.

W jednej z polskich audycji BBC oświadczyła, że upadek Moskwy nie oznacza żadnej decydującej zmiany w kampanii; czemu tedy Churchill tak się niecierpliwi, a BBC niepokoi.

" O materialistyczne cele Anglików musieli walczyć Polacy" ... patrz II Hilversum po hol.- "Gdy Polska została pokonana, Hitler zaproponował pokój ..." Patrz II Belgrad po ros.- Łozowski: "Przypomina się przysłowie polskie - gdyby ryk był wysoko ceniony, najdroższym na świecie zwierzęciem byłby osioł." patrz II Moskwa po polsku.

II Ogólne.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 14 X, g.21,00.

W Londynie odbył się t. zw. Kongres Młodzieży, który nazwano "Międzynarodowym". Poza nielicznymi plutokratycznymi latoroślami, wciąż jeszcze przebywającymi w Londynie, większość uczestników składała się z przedstawicieli kół emigranckich. Punktem szczytowym była demonstracja na cześć Stalina. Depesze od króla angielskiego i Churchilla przyjęto chłodno, natomiast życzenia sowieckiego Żyda Majskiego z wielkim entuzjazmem. Tymczasem młodzież Europy walczy na polach bitew o stworzenie kontynentu wolnego od plutokracji i bolszewizmu.

HILVERSUM po holendersku, 14 X, g.18,00.

Emigranci twierdzą stale, że Niemcy pierwsze pogwałciły neutralność Holandii. Można jednak powiedzieć, że Niemcy nie miałyby potrzeby jej pogwałcenia, gdyby Anglia, która zrabowała 1/6-ą świata, nie opierała się słusznemu żądaniu 80 milionów Niemców otrzymania przestrzeni życiowej. Gdyby Anglia nie wciągnęła całej Europy w wojnę dla swych materialistycznych celów, nie byłoby pogwałcenia terytorium Holandii. O te cele musieli walczyć zarówno Polacy, jak nasi synowie. Jeden tylko człowiek pojął właściwą drogę: Mussert.

BELGRAD po rosyjsku, 15 X, g.10,45.

Gdy Polska została pokonana, Hitler zaproponował pokój, lecz Anglosasi odrzucili tę propozycję. Po zakończeniu wojny na wschodzie przyjdzie kolej na Anglię, głównego sprawcę nieszczęść ludzkich. Zostanie ona rozbita i ukarana. Na powtarzane od lat wezwanie "Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się" odpowiedzieli tylko dwaj "proletariusze" Churchill i Roosevelt.

PRAGA po czesku, 14 X, g.5,45.

Prasa angielska ostro atakuje Halifaxa, działając z poduszczenia Churchilla, który boi się jego popularności. Ameryka uważa, że Churchill się już wykończył, Halifax zaś jest człowiekiem przyszłości.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 14 X, g.23,15.

Stalin nie śmie pokazać się publicznie, natomiast Hitlera kochają wszyscy Niemcy.- Rzędy Hitlera w Rosji będą korzystne dla narodu rosyjskiego.

KOENIGSBERG po niemiecku, 14 X, g.18,45.

Z dniem 13 X podwojono w Atenach rację chleba, co ludność pozbawiona wogóle chleba od 2 dni przyjęła z wielkim zadowoleniem. Prasa ateńska podkreśla tę troskliwość Niemców i porównywa ją z metodami Anglików, którzy przez swą blokadę ograbiają różne kraje z żywności.

PRAGA po hiszpańsku, 14 X, g.21,30.

Propaganda angielska rozpowszechnia nieczne kłamstwa o "strasznych" warunkach życia robotników cudzoziemskich w Niemczech i o tym, że robotnik niemiecki nie ma prawa strajku. Istotnie nie ma tego prawa, ale go

nie potrzebuje, bo państwo troszczy się o niego, i zapewnia mu najlepsze w świecie warunki. Tysiące robotników obcych, pracujących w Niemczech, pojmuje, że tu spełniły się ich marzenia.

MOSKWA po polsku, 15 X, g. 13.30

Komunikat SBI.- Konferencja prasowa Łozowskiego: niemieckiej ofensywie wojennej towarzyszy psychologiczna - stek kłamstw do których ucieka się społeczeństwo sowieckie pewne jest zwycięstwa. Megafony zamieniają na ryk historyczne piski Goebbelsa. Przypomina mi się polskie przysłowie: gdyby ryk był wysoko ceniony, to najdroższym na świecie zwierzęciem byłby osi. W ostatnich tygodniach aresztowano w Paryżu 8,890 osób, trybunały wojskowe wydają wciąż wyroki śmierci.- Hejndrich rozwiązał organizację Sokoła czeskiego.

MOSKWA po rosyjsku

Komunikat SBI.- W Taszkencie dokonano pomyślnych prób z nowymi 2 typami maszyn do zbierania bawełny.- Rozwój lokalnych środków opałowyc ma dziś szczególne znaczenie. Niestety niedość się na to w wielu wypadkach zwraca uwagę, jak np w okręgach Nowosybirsk i Czelabińska.- Kopalnie ropy Zuraulewskie dają znacznie zwiększoną produkcję; np. kopalnia 206 daje o 400% więcej niż dotąd.- W Azerbejdżanie dojrzewają obecnie owoce drzewa tung, przywiezionego z Chin, z których się produkuje lakier do samolotów, łożdzi podwodnych i tp.

Prawda: wszystko dla frontu, wszystko dla odparcia wroga. Każdy robotnik, każdy włościanin, każdy obywatel sowiecki musi okazać swą wierność dla ojczyzny.- Wielkie niebezpieczeństwo zagraża naszemu krajowi. Liczba robotników, biorących udział w socjalistycznej rywalizacji idzie w miliony. Liczba pracujących "na 200%" rośnie.- Krasnaja Zwiezda: wielkie niebezpieczeństwo zawisło nad południem Sowietów; Niemcy koncentrują tam wszystkie swe rezerwy. Ostatnio odparto wiele ataków wroga.

Donoszą ze Sztokholmu o aresztowaniu byłego premiera holenderskiego Coliina, którego umieszczono w obozie koncentracyjnym, gdzie przebywają już b. ministrowie: skarbu - De Wilde; obrony - Van Ginkel, oraz gen. dyrektor kolei Goudriaan i szereg profesorów Uniwersytetów holenderskich.

MOSKWA po angielsku

PM donosi z Lisbony, że w Portugalji przebywa ponad 30 tys niemieckich "turystów".

VALLADOLID po hiszpańsku

Nie możemy milczeć, gdy wiemy, że we Francji prefekci Frontu Ludowego, dziś gorliwi katolicy i de Gaulliści nadal są na usługach rządu Petaina gdy wysocy funkcjonariusze francuskiej Legji Kombatantów śpiewają hymny na cześć Stalina, i gdy trwa propaganda antyhiszpańska, uprawiana przez dygnitarzy Kościoła. / 14 X, g. 18.10/

ANKARA po turecku, 14 X, g. 19.15.

Są wszelkie dane, że za parę dni rozpocznie się bitwa decydująca o losie Moskwy. Churchill odmówił deklaracji na temat Rosji, zaś prasa angielska, która domagała się desantu, teraz wskazuje na połączone z tym niebezpieczeństwa; ta zmiana tonu musiała być inspirowana. Wznowiono naloty RAF na Niemcy dla odciążenia Sowietów, lecz zdaje się, że cel ten nie został osiągnięty. Darlan był w Paryżu i mówi się, że rozmawiał z samym Hitlerem. Niepokoi to Włochy, które wiedzą, że wszelki układ Francji z Niemcami zawarty byłby na ich koszt. Krążą pogłoski o presji demokracji na Włochy dla odciągnięcia ich od Niemiec. Zdaje się, że jest to trudne gdyż Niemcy są za blisko Włoch. Natomiast organizm gospodarczy Włoch rozpada się w szybkim tempie. Japonja przybiera postawę wyczekującą, gdyż chce być pewną swych łupów zanim powźmie decyzję.- Dowództwo sowieckie oświadcza, że będzie bronić Moskwy do końca, jednak brak intensywnych przygotowań do obrony stolicy, wskazuje, iż rząd sowiecki pogodził się z myślą utraty Moskwy.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Japonja zawarła układ z Portugalją o wprowadzenie linii lotniczej między Dieli w portugalskiej części wyspy Timor, a japońską wyspą Palau. Loty będą się odbywać nad Indjami holenderskimi. Tokio twierdzi, że układ ten jest znamieny. Jest to oczywiste, gdyż Japonja ostatnio przygotowuje się do uderzenia przy pierwszej okazji. Gdyby Sowiety zostały rozbite, Japonja miałaby przejściową przewagę na wschodnim Pacyfiku. Byłaby to pora do uderzenia nie tylko przeciw Rosji, lecz także przeciw interesom amerykańskim. Radio moskiewskie doniosło, iż Himmler został aresztowany na skutek żądania Keitala, który twierdzi, iż zachowanie się SS na froncie i terenach okupowanych dyskredytuje Niemców.

Korespondenci

J. Macwane, Londyn. Niemcy zawiadomili marionetkowy rząd chiński o zamiarze Stanów ogłoszenia na Dalekim Wschodzie czarnej listy firm handlujących z państwami Osi i żądają usunięcia lub uwięzienia konsulów, którzyby taką listę chcieli opublikować. Wiadomo, iż lista sporządzona dla południowej Ameryki spowodowała ruinę szeregu firm. C. Lanus, Berno. Eksperci neutralni sądzą, że gdy Niemcy skonsolidują sweo pozycje z trzech stron Moskwy, przystąpią do szturm. Byłoby to jednak ogromnie dla nich kosztowne. Krąży tu pogłoska, za której prawdziwość nie ręczę, że miny sowieckie zawierają chemikalja, wskutek działania których rany żołnierzy niemieckich nie goją się. C. Barbe, Berno. Dwa tygodnie temu byłem we Francji nieokupowanej. Zdumiała mnie wielka liczba "turystów" niemieckich.

III

Z ostatniej chwili.

ANKARA R. Brock. Serbska armia partyzancka /czetnicy/ znalazła się w posiadaniu wielkich zapasów broni i amunicji, które systematycznie rozdziela pomiędzy ludność chłopską. Obliczają, że około 70% broni i amunicji z arsenałów jugosłowiańskich znajduje się w ich rękach. Szef marionetkowego rządu w Belgradzie, gen. Nenicz, wzywa do wojny przeciwko czetnikom i uzbrojonym chłopom. Komendant niemiecki w Belgradzie zażądał przysłania posiłków w ilości 7 dywizyj, do dyspozycji jego jednak przysłano mniej niż 3 dywizje. Całe Czarnogórze prócz Cetynii znajduje się w rękach partyzantów. Wojska włoskie w Centynii starają się stłumić powstanie masowymi egzekucjami, a flota włoska bombarduje nadbrzeżne wsie czarnogórskie i albańskie. 15 X, g. 1,00. M. Agronsky. Niemiecka kampania przeciwko Związkowi Sowieckiemu doprowadziła do rozgałęzienia się walki przeciwko Trzeciej Rzeszy we wszystkich niemal krajach bałkańskich: W Rumunii, Bułgarii, Jugosławii i Grecji szerzy się ruch partyzancki, a jednocześnie rozwija się działalność sabotażowa, która ma charakter zorganizowany planowo i znajduje się zapewne pod wspólnym kierownictwem. Tego samego rodzaju katastrofy kolejowe wydarzyły się jednego dnia we wszystkich tych krajach. Władze niemieckie i popierane przez nie rządy marionetkowe odpowiedziały szeregiem represyj i masowymi egzekucjami. /Informacja o ruchu czetników pokrywające się z informacjami poprzedniego korespondenta/. Traktat handlowy niemiecko-turecki jak ogłoszono wczoraj w Ankarze, dotyczy wymiany towarowej na ogólną sumę 96 milionów funtów tureckich. Towary, będące przedmiotem wymiany, wciągnięte zostały na 2 listy, z których pierwsza obejmująca minerały, metale, oleje, opium, groch i mleko skondensowane na sumę 55 milionów funtów i Turcja ma w zamian zanie otrzymać materiał wojenny, maszyny, farmaceutyki, papier i celulozę. Druga lista /owoce, tytoń ii./ dotyczy wymiany w kwocie 41 milionów funtów tureckich i nie zostały opublikowane, co będzie równoważnikiem towarów eksportowanych z Turcji. Zbóż ani produktów zbożowych Niemcy nie otrzymają. Ogłoszono, że tureckie Ministerstwo Komunikacji zawarło umowę z szeregiem niemieckich form co do odbudowy mostów na drogach i kolejach, łączących Turcję z Bułgarią, które Turcy wysadzili w powietrze podczas ataku Niemców na Grecję. /16 X, g. 1,20/.